⁵⁶ D. Girgensohn, *Studenti*, s. 165–167.

⁵⁷ Szerzej o soborze w Konstancji jako rynku księgarskim zob. P. Lehmann, *Konstanz und Basel als Büchermärkte während der grossen Kirchenversammlungen*, w: tenże, *Erforschung des Mittelalters. Ausgewählte Abhandlungen und Aufsätze*, t. 2, Leipzig 1941, s. 253–279; J. Miethke, *Die Konzilien als Forum der öffentlichen Meinung des 15. Jahrhunderts*, „Deutsches Archiv für Erforschung des Mittelalters”, 37, 1981, s. 757. O odkryciach kodeksów z tekstami antycznych autorów przez humanistów włoskich w czasie soboru w Konstancji zob. R. Sabbadini, *Le scoperte dei codici latini e greci ne' secoli XIV e XV*, t. 1, Firenze 1905, s. 75–82.

⁵⁸ I. Malinowska-Kwiatkowska, *I manoscritti giuridici*, s. 161.

⁵⁹ Zob. A. Sottili, *I codici del Petrarca nella Germania occidentale*, „Italia Medioevale e Umanistica”, 15, 1972, s. 361 n., 371 n., 385 n., 411.

⁶⁰ C. epist. XV, t. 2, nr 82.

⁶¹ Mk 6,4; Łk 4,24; J 4,44; popularne jako przysłowie w różnych wersjach, m.in. „Nemo propheta sua splendidus in patria”; Walther, t. 3, Göttingen 1965, s. 93, nr 16422.

⁶² Mk 2,1–12.

⁶³ Parafraza lub aluzja do J 4,38.

⁶⁴ Wj 16,3.

serviens laboro **in luto et latere**⁶⁵, minui hoc modo conveniat, vos videritis. **Crescite igitur et multiplicamini**, sed non more prothoplasti, **terramque replete, sed non fructibus gradientibus super terram replete**⁶⁶. Suspicio tamen, ne vos, circa tantas rerum divicias lautisantes, fortune dulcis sapor ad sompnolenciam animi et mentis torpidi [sic! – wyd.] ocium provocet et statuat. Cavete igitur, frater care, ne occiositas, que mentis dicitur ignavia, vos a necessariis laudandisque laborum studiis ad vana ac minus utilia resolvat negocia; nam iuxta Tullii in Tusculanis quescionibus sententiam, quod: **nil dulcius est ocio litterato**⁶⁷, scitis denique secundum Quintilianum, quod: **ad omne votum fluente fortuna lascivit ocium**⁶⁸, propter quod dicebat Ovidius de Ponto: **cernis, quod ignavum consummit inertia corpus**⁶⁹ et illud eiusdem in De Remediis: **ocia si tollas periere Cupidinis arcus**⁷⁰ etc. Verumtamen, ut autumno, vos sicut et patres vestros vetus querela a laborum insistencia nonnunquam abducit, iam amicorum eciam fictorum plerumque turba, quam nemo dinumerare poterit, non vocata ad mensam, semet ipsam convocat, que nedum bestiarum verum eciam hominum carnes vigente ventris ingluvie devorat, qui, si non fuerit saturitati, esurient, sicut **canes murmurantes civitatem circuibunt**⁷¹. Contigitque experientia docente inter insperatos comensales, ut **alius esuriat alius ebrius sit**⁷², nec minus quispiam talium de cacabo ligneo cernosam horridam visu gustuique terribilem cum hausorio in se fundens, quam qui **vinum, quod cor hominis letificat**⁷³, bibens fundit refundit et in fundendo confundit amicos. Unde si circa huiusmodi leticiam animum delectari disponitis, poteritis dicere cum nostro Epicurio: **gaudia sunt stomachi super omnia gaudia mundi**⁷⁴. Plura cito scribam per alium occurrentem etc. Datum Constance anno M^oCCCCXVIII [podkr. A.H.]⁷⁵.